BÔ Y TẾ CÔN(, HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘc lập - TỰ do - Hạnh phúc

/TT-BVT Hà Nội, ngày tháng năm 2024

THÔNG TƯ

Quy định về thực hiện công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Căn cứ Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2024 của
Chính phủ về công tác xã hội;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tỔ chức của BỘ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh;

BỘ trưởng BỘ Y tế ban hành Thông tư quy định về thực hiện công tác xã hội
trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về:

a) Dịch vụ công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

b) Quy trình cung cấp dịch vụ công tác xã hội;

c) Nội dung kế hoạch can thiệp và đánh giá kế hoạch can thiệp.

2. Thông tư này áp dụng đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được cấp
giấy phép hoạt động theo hình thức bệnh viện.

Điều 2. Dịch vụ công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Dịch vụ công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh với người
bệnh, thân nhân người bệnh (sau đây gọi chung là người bệnh) bao gồm một
hoặc nhiều dịch vụ sau:

1. Cung cấp các dịch vụ trợ giúp khẩn cấp cho người bệnh:

a) Đánh giá nguy cơ, nhu cầu về tâm lý, xã hội để sàng lọc, phân loại
người bệnh. Trong quá trình đánh giá, lưu ý người bệnh là trẻ em, phụ nữ, người
khuyết tật, người bị rối loạn sức khỏe tâm thần, người cao tuổi là nạn nhân của
bạo lực, bạo hành, xâm hại, thảm họa hoặc nghi ngờ là nạn nhân của bạo lực,
bạo hành, xâm hại và các trường hợp cần hỗ trợ khẩn cấp khác;

b) Phối hợp với các khoa, phòng, đơn vị và các cơ quan chức năng liên
quan để hỗ trợ các vấn đề tâm lý, xã hội và đáp ứng nhu cầu khẩn cấp củạ

người bệnh về chăm sóc y tế, tài chính, nước uống, thực phẩm, quần áo, đồ
dùng thiết yếu phù hợp với tình hình thực tế của người bệnh và cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh;, _

2

c) Trường hợp cần thiết thì chuyển gửi người bệnh tới các cơ sở y tế, giáo
dục, cơ quan công an hoặc các cơ quan, tổ chức khác phù hợp với nhu câu hô trợ
của người bệnh.

2. Cung cấp các dịch vụ hướng dẫn, can thiệp và phục hồi cho người bệnh:

Ngoài các nội dung quy định tại khoản 1 Điều này, việc cung cấp các dịch
vụ hướng dẫn, can thiệp và phục hồi cho người bệnh thực hiện như sau:

a) Tổ chức tiếp đón, tạo điều kiện tốt nhất cho người bệnh khi đến khám
bệdì, chữa bệnh tại cơ sở, hướng đến sự hài lòng của người bệnh;

b) Lập Hồ sơ Công tác xã hội (trong trường hợp cần thiết và phù hợp)
theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này;

c) Lập, triển khai kế hoạch can thiệp, trợ giúp người bệnh theo quy định

tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này;

d) Giám sát, đánh giá các hoạt động can thiệp theo quy định tại khoản 2
Điều 4 Thông tư này.

3. Truyền thông giáo dục sức khỏe:

a) Lập kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe cho cộng đồng;

b) Phối hợp với các khoa, phòng, đơn vị trong cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh để lập kế hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người bệnh;

c) Phối hợp xây dựng nội dung, tài liệu để giới thiệu, quảng bá hình ảnh,
các dịch vụ và hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đến người bệnh và
cộng đồng thông qua tổ chức các hoạt động, chương trình, sự kiện, hội nghị, hội
thảo, các kênh thông tin nội bộ và trên nền tảng số.

4. Tổ chức vận động nguồn lực thực hiện hoạt động công tác xã hội:

a) Làm đầu mối trong việc xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực để thực
hiện hoạt động công tác xã hội, bao gồm cả việc vận động nguồn lực hỗ trợ cho
cá nhân người bệnh;

b) Tổ chức vận động nguồn lực để thực hiện hoạt động công tác xã hội
theo kế hoạch quy định tại điểm a khoản này và quy định của pháp luật.

Điều 3. Quy trình cung cấp dịch vụ công tác xã hội

Quy trình cung cấp dịch vụ công tác xã hội cho người bệnh trong cơ sợ
khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số
110/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ về công tác xã hội.

Điều 4. Nội dung kế hoạch can thiệp và đánh giá kế hoạch can thiệp

1. Nội dung cơ bản của kế hoạch can thiệp gồm một hoặc nhiều hoạt động
sau đây:

a) Tư vấn, cung cấp thông tin, giới thiệu về:

- Dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cho

người bệnh; qk

3

- Chương trình, chính sách xã hội về khám bệnh, chữa bệnh, bảo hiểm y tế,

trợ cấp xã hội và các chế độ chính sách khác có liên quan đến người bệnh;

- Hỗ trợ giải đáp ý kiến thắc mắc của người bệnh trong quá trình khám
bệnh, chữa bệnh.

b) Hỗ trợ tâm lý, xã hội cho người bệnh; thực hiện các kỹ thuật của công
tác xã hội để hỗ trợ người bệnh.

2. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch can thiệp:

a) Thường xuyên đánh giá trong quá trình thực hiện kế hoạch để nếu cần
thiết thì điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp;

b) Trường hợp đã thực hiện hết nội dung trong kế hoạch và đánh giá là
người bệnh không còn nhu cầu tiếp tục hỗ trợ thì kết thúc kế hoạch và thực hiện
lưu trữ Hồ sơ Công tác xã hội theo quy định cùng Hồ sơ bệnh án để quản lý
người bệnh toàn diện;

c) Trường hợp đã thực hiện hết nội dung trong kế hoạch và đánh giá là
người bệnh còn nhu cầu hỗ trợ thì tùy theo nhu cầu hỗ trợ của người bệnh mà
thực hiện việc lập kế hoạch can thiệp mới hoặc thực hiện việc chuyển gửi người
bệnh đến cơ sở trợ giúp phù hợp.

Điều 5. Trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

1. Bố trí nguồn lực để thực hiện dịch vụ công tác xã hội theo quy định
tại Thông tư này, trong đó về nhân lực phải bảo đảm nguyên tắc mỗi khoa,
phòng, đơn vị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phân công tối thiểu một nhân
viên là đầu mối tổ chức triển khai hoạt động công tác xã hội của khoa, phòng,
đơn vị. Căn cứ nhu cầu công việc, điều kiện và tình hình thực tế, Giám đốc cơ
sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện một trong các mô hình công tác
xã hội sau đây :

a) Tổ Công tác xã hội;

b) Phòng Công tác xã hội;

c) Trung tâm Công tác xã hội.

2. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức công tác xã hội cho
người làm công tác xã hội của cơ sở.

3. Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức công tác xã hội, tổ chức việc
thực hành công tác xã hội và cấp giấy chứng nhận cập nhật kiến thức công tác
xã hội, giấy xác nhận thực hành công tác xã hội theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Trách nhiệm của người làm công tác xã hội

1. Thực hiện các nhiệm vụ thuộc dịch vụ công tác xã hội quy định tại

Điều 2 Thông tư này.

2' Quản lý trường hợp người bệnh sử dụng dịch vụ công tác xã hội.e

1 4

3. Tổ chức phối hợp thực hiện theo nhóm đa chuyên ngành bao gồm:
người làm công tác xã hội, nhân viên y tế và chuyên gia của các chuyên ngành
phù hợp để chăm sóc sức khỏe toàn diện cho người bệnh.

4. Tổ chức phối hợp liên ngành giữa cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các
cơ quan, tổ chức khác để giải quyết các vấn đề tâm lý, xã hội của người bệnh.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2025.

2. Thông tư số 43/2015/TT-BVT ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Bộ
trưởng Bộ Y tế quy định về nhiệm vụ và hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ
công tác xã hội của bệnh viện hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực
thi hành.

Điều 8. Điều khoản tham chiếu

Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu tại Thông tư
này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ
sung, thay thế.

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra hoạt động công tác xã hội tại các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh trên phạm vi toàn quốc;

b) Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động công tác xã hội trong các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh.

2. Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm chỉ đạo,
hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, sơ kết, tổng kết hoạt động công tác xã hội tại các
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Y tế

(Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) để được hướng dẫn hoặc xem xét, giải quyết./. a$

Nơi nhận:
- Ủy ban Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX, Công báo,

Cổng TTĐT Chính phủ);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuôc, tule thuôc Bô Y tế:

- Y tế các Bộ, ngành;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công TTĐT Bộ Y tế;

- Lưu: VT, KCB, PC.

KT. BỘ TRU」ỞNG

THÍJ’TRU’ỞNG b_ty

Trần Văn Thuấn

Phụ lục I
MẪU HỒ SƠ CỒN G TÁC XÃ HỘI

TÊN CƠ SỞ KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH
Tên đơn vị Công tác xã hội

Mã hỒ sơ CTXH:

Ngày lập hỒ sơ: . .

HỒ SƠ CÔNG TÁC XÃ HỘI

l. THÔNG TIN CƠ BẢN VẺ NGƯỜI BỆNH
1. Họ và tên: ......................................................................................................................
2. Ngày tháng rrărn sinh:....................................................................................................
3. Giới tính: El Nam U Nữ U Khác

4. Địa chỉ: ..........................................................................................................................
5. Số điện thoại liên hệ: ....................................................................................................
6. Số cán ctrớc công dân: ..................................................................................................
7. Bảo hiểm y tế: a CÓ EJ Không

8. Họ và tên rrgLrời cl1ărn sóc người bệnh:.........................................................................
Mối quan hệ: ................................................... Số <Ỉiệrl thoại: .........................................
9. Tliôrrg tin khác (nếu có): ............................ .................................................................
II. THÔNG TIN VẺ QUẢN LÝ NGƯỜI BỆNH
1. Đang điều trị tại Khoa: .................................................................................................
2. Sốplròrrg: ......................................................................................................................
3. Mã Hồ sơ bệnh án: .......................................................................................................
4. Vào viện ngày: .............................................................................................................
5. Cl1ẩrr đoárr tJệnt1: ............................................................................................................
6. Tóm tắt hoàn cảnh người bệnh:

7. Đề xuất của Khoa về hỗ trợ công tác xã hội:

8. Các giấy tờ tiếp nhận cùng người bệnh:

9. Thông tin khác (nếu có):

2

III. ĐÁNH GIÁ NHU CẦU, MỤC TIÊU VÀ KẾ HOẠCH TRỢ GIÚP CÔNG
TÁC XÃ HỘI
1. Nhu cầu trợ giúp công tác xã hội:

2. Mục tiêu trợ giúp công tác xã hội:

3. Kế hoạch trợ giúp công tác xã hội:

IV. NHữNG HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC XÃ HỘI ĐẪ THỰC HIỆN

V. KẾT QUẢ KHI RA VIỆN

VI. NGÀY ĐÓNG HỒ SƠ CÔNG TÁC XÃ HỘI: ......................................................i

Lãnh đạo đơn vị Công tác xã hội Người lập hồ sơ

(Kỷ, ghi rõ họ tên) (Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T19:12:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T19:13:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T19:13:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T19:13:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T19:13:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!